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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá aktivními látkami živočišného původu. Jsou rozebrány jejich zdroje,

kosmetická aplikace a účinnost. V praktické části byl hodnocen vliv gelových formulací

s obsahem 0 %, 0,5 % a 1,5 % kolagenního hydrolyzátu na vybrané biofyzikální parametry

kůže. Přídavek kolagenu nepodpořil hydrataci kůže, došlo ke snížení transepidermání ztráty

vody, poklesu pH a redukci množství vrásek. Nebyl prokázán vliv na mikroreliéf kůže.

Klíčová slova: aktivní látky, kosmetika, kolagenní hydrolyzát, kůže, hydratace,

transepidermální ztráta vody, pH, vrásky, mikroreliéf

ABSTRACT

This work deals with active substances of animal origin. Their sources, cosmetic application

and efficacy are discussed. In the practical part, the effect of gel formulations containing 0%,

0.5% and 1.5% collagen hydrolysate on selected biophysical parameters of the skin was

evaluated. The addition of collagen did not promote skin hydration, there was a reduction in

transepidermal water loss, a decrease in pH and a reduction in wrinkles. No effect on skin

microrelief was demonstrated.
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ÚVOD

Historie využívání látek a materiálů přírodního původu k různým účelům je stará jako lidstvo

samo. Není proto divu, že i v současné době se tyto suroviny stále hojně používají v různých

oblastech, kosmetický průmysl nevyjímaje. Především rostoucí zájem o přírodní kosmetické

a kosmeceutické produkty je iniciován hledáním nových a inovativních látek i živočišného

původu, které mohou díky svým vlastnostem v portfoliu produktů určených k péči o lidské

tělo plnit nejen roli funkčních, ale i aktivních přísad.

Podobně jako ostatní orgány také kůže prochází procesem stárnutí. Mezi hlavní projevy

stárnutí kůže patří tvorba vrásek, vznik pigmentových skvrn, ztráta pružnosti a pevnosti

pokožky nebo její nadměrná suchost. S přibývajícím věkem se také snižuje tvorba kolagenu,

který se významně podílí na udržování pevnosti a elasticity kůže a zároveň zabraňuje jejímu

ochabování. V rámci živočišné říše je možné najít spoustu aktivních látek, které při

pravidelném používání zpomalují proces stárnutí a přispívají k celkovému zlepšení stavu

pleti. Mezi takové látky patří kolagen, který je možné doplnit pomocí přípravků s obsahem

jeho hydrolyzované formy, jež je dobře rozpustná a vstřebatelná s dobrými biologickými

vlastnostmi. Vzhledem k hojnému výskytu skrze celý podkmen obratlovců se jedná o velmi

dobře dostupnou biokompatibilní látku. Tento cenný biopolymer se vyskytuje také

v odpadových tkáních, které jsou dnes v rámci konceptu cirkulární ekonomiky bezpečnou

surovinou využitelnou nejen v kosmetickém průmyslu, ale je vhodnou surovinou i pro

nutraceutické nebo potravinářské aplikace. Z těchto důvodů bylo k ověřování účinků na

stárnoucí pleť vybráno zooceutikum – hydrolyzovaný mořský kolagen získávaný z kůží

volně žijících oceánských treskovitých ryb – jako relevantní alternativa ke kolagenu

získávanému z hovězího a vepřového dobytka či drůbeže.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE PŘÍPRAVKŮ POUŽÍVANÝCH NA KŮŽI

Potřeba zkrášlovat, parfémovat nebo čistit lidské tělo provází člověka už od vzniku lidské

společnosti, avšak až ve 20. století vznikly první regulace mající za úkol klasifikovat

kosmetické přípravky včetně jejich funkce a zajistit bezpečnost jejich používání a ochranu

spotřebitele. Ve Spojených státech amerických byly od roku 1938 uváděny na trh jen

kosmetické přípravky, které byly pro spotřebitele bezpečné ze zdravotního hlediska.

S enormně rostoucím počtem látek získávaných z průmyslových zdrojů dále vyvstala nutnost

zavést klasifikaci a od roku 1966 bylo také vyžadováno uvádět informace o produktu na jeho

obalu. V Evropě se kosmetické přípravky dočkaly regulace aplikací směrnice v roce 1976

[1, s. 1].

Spotřebitelé v dnešní době netouží pouze po zlepšení svého vzhledu, modifikaci či eliminaci

tělesných pachů, ale vyhledávají produkty, které mají na kůži pozitivní vliv. Často jsou tedy

vyhledávány produkty, které zvyšují hydrataci pokožky, zpomalují projevy stárnutí nebo

chrání kůži před negativním působením vnějšího prostředí. Pro zajištění těchto funkcí, vyšší

kvality a účinnosti přípravku jsou velmi hojně využívány suroviny různého původu

s obsahem rozličných aktivních látek [1, s. 1].

1.1 Kosmetické přípravky

Definice kosmetických přípravků není po celém světe stejná, a tak některé přípravky, jako

jsou šampony proti lupům, přípravky proti slunění nebo antiperspiranty, které jsou v Evropě

řazeny mezi kosmetiku, jsou v USA vedeny jako léčiva [1, s. 825]

Evropské nařízení č. 1223/2009 uvádí, že kosmetický přípravek je „jakákoli látka nebo směs

určená pro styk s vnějšími částmi lidského těla (pokožkou, vlasovým systémem, nehty, rty,

vnějšími pohlavními orgány) nebo se zuby a sliznicemi ústní dutiny, výhradně nebo převážně

za účelem jejich čištění, parfemace, změny jejich vzhledu, jejich ochrany, jejich udržování

v dobrém stavu nebo úpravy tělesných pachů“ [2, L 342/64].

Přípravky jsou testovány na bezpečnost jejich použití, která je hodnocena na základě

seznamu ingrediencí a mikrobiologické nezávadnosti [3]. Veškeré uváděné informace

o kosmetickém přípravku musí být pravdivé. V případě tvrzení o účinnosti kosmetického

přípravku musí být doloženy výsledky testů potvrzujících tuto účinnost. Součástí Zprávy

o bezpečnosti kosmetického přípravku, jejíž vypracování je výše uvedeným nařízením
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vyžadováno, jsou pak i výsledky hodnocení deklarované účinnosti produktů získané

objektivní vědeckou metodou nebo případné studie na lidských dobrovolnících [2].

1.2 Kosmeceutika

Termín kosmeceutikum označuje produkty pečující o pleť, které kombinují vlastnosti

kosmetických přípravků a léčiv, nicméně jako léčiva nejsou tyto produkty registrovány ani

testovány. Kosmeceutika se vyznačují obsahem aktivních složek, které napomáhají zlepšení

vzhledu a udržení zdraví pokožky, a proto mohou vykazovat lepší účinky než běžné

kosmetické přípravky. Žádný zákon však tento termín nezná, a tak nejčastěji tyto produkty

vystupují jako kosmetika, jejíž proces schvalování je pro kosmetické společnosti jednodušší

než v případě léčiv. S tím souvisí levnější a rychlejší vývoj i testování kosmeceutik a nižší

výsledná cena produktu. Spotřebiteli jsou díky jejich ceně, dostupnosti a v neposlední řadě

slibované účinnosti velmi vyhledávané. Řada lidí s kožními problémy dává přednost

vyzkoušení účinku takových přípravků před návštěvou dermatologické ambulance.

Kosmeceutika jsou hojně využívána ke zpomalení stárnutí pleti a zlepšení stavu různých

kožních onemocnění, jako je např. akné, růžovka nebo ekzém, kdy při zvolené kombinaci

s léčivem může být dosaženo lepších výsledků [4, s. 13]. Řada kosmeceutik obsahuje

složky, které jsou přítomny v registrovaných léčivech i preparátech vázaných na lékařský

předpis, a proto není v budoucnu vyloučený přesun některých z nich do kategorie léčiv [3].

1.3 Zooceutika

Živočichové, kteří tvoří neodmyslitelnou část živé přírody, představují značný potenciální

přínos pro řadu oblastí. Jedná se o říši velmi bohatou na látky s biologickou aktivitou, díky

které mohou najít uplatnění v odvětvích, jako je farmacie nebo kosmetika. Významná část

látek však zůstává nevyužita nebo neobjevena, neboť výzkum přírodních aktivních látek je

cílen především na rostlinné zdroje. Nicméně moderními výzkumnými technologiemi jsou

také odhalovány i neméně účinné molekuly živočišného původu, mnohdy pocházející

i z exotických živočichů. Díky svému potenciálu mohou v budoucnu najít uplatnění v lécích

nebo jako kosmetické ingredience [5, 6].

Poměrně málo rozšířeným pojmem zooceutikum se označují přípravky, které obsahují


[…]

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Před Po

a)

b)

c)

Obrázek 18 Snímky 3D reliéfu kůže před a po 8 týdnech aplikace příslušné

formulace a) placebo, b) s 0,5 % kolagenu, c) s 1,5 % kolagenu
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5.6 Molekulová hmotnost a její vliv na biofyzikální změny kůže

Stanovením molekulových hmotností KH pomocí GPC-RID byla zjištěna hmotnostně

průměrná molekulová hmotnost 5,5 kDa a početně průměrná molekulová hmotnost 2,2 kDa.

Distribuční křivku molekulových hmotností prezentuje Obrázek 19.

Molekulová hmotnost nativního kolagenu se pohybuje od 285 do 300 kDa,

u hydrolyzovaného kolagenu pak v rozsahu 3–6 kDa [90]. Proteiny vysoké molekulové

hmotnosti, jako je kolagen, nemohou pronikat přes stratum corneum, zadržují vodu a snižují

její následnou ztrátu z povrchu pokožky vytvořením filmu, který zabraňuje jejímu

odpařování, a dále minimalizují jemné vrásky. Kromě toho se předpokládá, že některé

podporují buněčnou obnovu a syntézu kolagenu [91]. Vznik filmu byl diskutován

v souvislosti s poklesem TEWL po aplikaci připravených formulací v kapitole 5.2.

Nízkomolekulární podíly pronikající do hlubších vrstev epidermis by vysvětlovaly ne vždy

průkazné změny v mikroreliéfu kůže diskutované v kapitole 5.5, které zmiňuje autor studie

[92] zaměřené na účinnost gelů s kyselinou hyaluronovou. V korejské studii [93] výsledky

naznačily, že peptidy pocházející z kolagenů izolovaných z Asterias amurensis o velikosti

přibližně 20 kDa mají vynikající účinky proti vráskám. Fyziologicky je kožní kolagen

udržován degradací starého kolagenu a resyntézou nového kolagenu v procesu zvaném

remodelace kůže. Cyklus remodelace může být u stárnoucí pokožky zpomalen, což vede

k vráskám, ochabování a snížené elasticitě. Remodelace kolagenu je tedy slibným nástrojem

proti stárnutí.
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Obrázek 19 Distribuce molekulových hmotností vzorku KH
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byla zpracována terminologie spojená s přípravky, které

jsou určené k aplikaci na kůži. Stěžejní část byla věnována aktivním látkám živočišného

původu, jež byly rozděleny podle zdroje jejich získávání, charakteristiky jejich vlastností

a vlivů na stav pokožky.

Náplní praktické části byla příprava gelových formulací s obsahem 0 %, 0,5 % a 1,5 % KH,

u kterého byla stanovena molekulová hmotnost. Kosmetická účinnost in vivo pomocí

neinvazivních bioinženýrských metod byla sledována v průběhu osmitýdenní aplikace

připravených formulací. Monitorovanými biofyzikálními parametry byla hydratace, TEWL

a pH. Změna v množství vrásek a reliéfu pokožky byla snímána prostřednictvím replik

v periorbitální oblasti.

Vyhodnocením hydratace bylo zjištěno její snížení v případě všech použitých formulací,

nejmenší pokles byl pozorován na pokožce ošetřené koncentrací 1,5 % KH. Výsledky

měření TEWL byly příznivější, pozorováno bylo větší snížení při používání formulací

s přídavkem kolagenu oproti placebu. Zaznamenáno bylo také snižování hodnot pH pokožky

u dobrovolnic, které si v rámci studie nanášely na určenou oblast gelové formulace

s obsahem KH. Výsledné pH bylo u všech koncentrací vyrovnáno v rozmezí neutrálních

hodnot. Podpořen byl dále úbytek množství vrásek s nejvýraznějším poklesem pro skupinu

aplikující si gel s obsahem 1,5 % KH zobrazováním snímané oblasti videokamerou, což by

mohlo souviset s nízkomolekulárním podílem KH. Naproti tomu jako nejednoznačné se však

ukázaly výsledky parametrů drsnosti a 3D modelů reliéfu pokožky získané při

vyhodnocování zhotovených kožních replik. Příčinou může být nízký počet dobrovolnic

v jednotlivých skupinách, nedůsledná či nepravidelná aplikace KH nebo nekvalitní příprava

hmoty replik, které se projevily přítomností vzduchových bublin negativně na

vyhodnocovaných parametrech.

Pozitivní účinky hydrolyzovaného rybího kolagenu na pleť tak byly potvrzeny snížením

TEWL v souvislosti se schopností tvořit ochranný film na pokožce, poklesem pH do mírně

kyselých hodnot a redukcí množství vrásek. Nebylo potvrzeno očekávané zvýšení hydratace

kožního pláště.

Získané poznatky z citovaných studií i provedeného experimentu vlivu topických formulací

s KH na pokožku neposkytují dostatek spolehlivých důkazů ve vztahu k rozdílům

v molekulové hmotnosti KH. Jako námět pro další experimentální práci se ukazuje potřeba
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studia dalších zooceutik na bázi kolagenu pro zpomalení stárnutí pokožky srovnáváním

jejich biofyzikální účinnosti, aby se potvrdily jejich potenciální pozitivní účinky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

USA Spojené státy americké

pH potenciál vodíku

TEWL transepidermální ztráta vody

UV ultrafialové záření

NMF Natural Moisturizing Factor

KH kolagenní hydrolyzát

DHA dokosahexaenová kyselina

EPA eikosapentaenová kyselina

UVB středněvlnné záření

k. j. korneometrická jednotka

g·m-2·h-1 jednotka TEWL

INCI mezinárodní nomenklatura kosmetických přísad

GPC-RID gelová permeační chromatografie s refraktometrickou detekcí
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