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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Bazalová Gabriela

Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie

Studijní obor:
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

ZOOCEUTIKA A KOSMETICKÉ PŘÍSADY ŽIVOČIŠNÉHO PŮVODU

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Gabriela Bazalová zpracovala experimentální bakalářskou práci zaměřenou na využití
surovin živočišného původu k péči o pleť.
Definovala zavedené termíny pro látky s přesahem kosmetické účinnosti – kosmeceutikum
a zooceutikum. Informace z cca 80 odborných textů zaměřených na účinky takových aktivních látek
shrnula v samostatné kapitole odpovídající současnému stavu poznání v dané oblasti. Za cíl si
stanovila ověřování vlivu kolagenního hydrolyzátu z oceánských ryb na pokožku periorbitální
oblasti u souboru dobrovolnic.
Adekvátně zadání navrhla a uspořádala experiment, který velmi dobře po organizační stránce
zvládla. Velmi kladně hodnotím osvojení a provedení diagnostiky pleti pomocí bioinženýrských
neinvazivních metod včetně replikování.
Zjištěné výsledky zpracovala do přehledných grafických výstupů, které dokázala ve spolupráci
s vedoucím práce výstižně interpretovat a diskutovat. Konstatuji, že zjištěné poznatky přispějí do
oblasti poznání účinnosti aktivních látek využívaných pro ozdravení pokožky.
Pozitivního hodnocení studentka Gabriela Bazalová dosáhla soustavnou pílí a projevovaným
zájmem o studovanou problematiku podpořenou velmi dobrou orientací v odborné literatuře.

Práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 5 %. Jedná se o práci
původní - není plagiátem.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 23/5/2023

Podpis vedoucího bakalářské práce